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公司声明 

 

一、本公司及董事会全体成员保证本摘要内容的真实、准确、完整，并对本

摘要的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担个别和连带的法律责任。 

二、本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证本摘要中

财务会计信息的真实、准确、完整。 

三、中国证券监督管理委员会及其他政府部门对本次重大资产重组所做的任

何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或投资者的收益作出实质性判断

或保证。 

四、本次重大资产重组完成后，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负

责；因本次重大资产重组引致的投资风险，由投资者自行负责。 

五、请全体股东及其他公众投资者认真阅读有关本次重组的全部信息披露文

件，以做出谨慎的投资决策。本公司将根据本次重组的进展情况，及时披露相关

信息提请股东及其他投资者注意。 

六、投资者若对本摘要存有任何疑问，应咨询自己的股票经纪人、律师、专

业会计师或其他专业顾问。 
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特别提示 

 

公司本次非公开发行新股数量为 436,568,842 股（其中限售流通股数量为

436,568,842 股），将于 2014 年 9 月 12 日在深圳证券交易所上市。本次非公开发

行后，深天马的股份数量增至 1,010,806,342 股。 

本次向交易对方定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，发行价格采

用深天马第七届董事会第五会议决议公告日前 20 个交易日股票交易均价，公司

本次发行股份的基准价为 12.69 元/股。2014 年 6 月 18 日，公司 2013 度股东大

会审议通过了《关于 2013 年度利润分配及分红派息的议案》，以 2013 年末总股

本 574,237,500 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金红利 1 元（含税）。本

公司 2013 年度权益分配的股权登记日为 2014 年 8 月 4 日，除息日为 2014 年 8

月 5 日。本次发行股份购买资产的发行价格由 12.69 元/股调整为 12.59 元/股，

发行股份数量由 433,128,585 股调整为 436,568,842 股，上市日为 2014 年 9 月 12

日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在 2014 年 9 月 12

日不除权，股票交易设涨跌幅限制。本次交易对方所持新增股份锁定承诺期及上

市流通时间如下： 

序号 交易对方 
发行股份数量

（股） 
股份锁定期 上市流通时间 

1  中航国际控股股份有限公司 29,590,540 36 个月 2017 年 9 月 12 日 

2  中国航空技术国际控股有限公司 77,895,877 36 个月 2017 年 9 月 12 日 

3  中国航空技术深圳有限公司 81,075,304 36 个月 2017 年 9 月 12 日 

4  上海张江（集团）有限公司 28,181,469 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

5  上海国有资产经营有限公司 26,772,390 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

6  上海光通信公司 14,090,730 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

7  成都工业投资集团有限公司 28,300,007 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

8  成都高新投资集团有限公司 17,979,642 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

9  湖北省科技投资集团有限公司 132,682,883 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

本次发行结束后，交易对方因本次发行取得的股份由于公司送红股、转增股

本等原因增持的公司股票，亦受到上述锁定期的约束。 

本次发行股份购买资产实施完成后，公司股权分布具备上市条件。 

本次重大资产重组相关方就本次非公开发行股份所做出的承诺及其履行事
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项，详见公司公告。 

公司提醒投资者注意：本摘要的目的仅为向公众提供有关本次交易之发行股

份购买资产事项的实施情况，投资者如欲了解更多信息，请仔细阅读《天马微电

子股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》全文及其

他相关文件，该等文件已刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。 

http://www.cninfo.com.cn/
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释 义 

在本摘要中，除非另有所指，下列简称具有如下含义： 

《上市公告书摘要》/本摘要 指 
天马微电子股份有限公司发行股份购买资产之发行情况

报告暨上市公告书摘要 

《上市公告书》 指 
天马微电子股份有限公司发行股份购买资产之发行情况

报告暨上市公告书 

本公司、公司、深天马、上

市公司 
指 天马微电子股份有限公司 

上海天马 指 上海天马微电子有限公司 

成都天马 指 成都天马微电子有限公司 

武汉天马 指 武汉天马微电子有限公司 

上海光电子 指 上海中航光电子有限公司 

深圳光电子 指 深圳中航光电子有限公司 

中航国际 指 中国航空技术国际控股有限公司 

中航国际深圳 指 中国航空技术深圳有限公司 

中航国际控股 指 
中航国际控股股份有限公司，为香港联交所上市公司，

股票代码：00161.HK 

张江集团 指 上海张江（集团）有限公司 

上海国资 指 上海国有资产经营有限公司 

上海光通信 指 上海光通信公司 

成都工投 指 成都工业投资集团有限公司 

成都高投 指 成都高新投资集团有限公司 

湖北科投 指 湖北省科技投资集团有限公司 

标的公司 指 
上海天马、成都天马、武汉天马、上海光电子、深圳光

电子 

标的资产 指 
上海天马 70%股权、成都天马 40%股权、武汉天马 90%

股权、上海光电子 100%股权、深圳光电子 100%股权 

交易对方 指 

标的公司除深天马之外的股东，包括中航国际控股、张

江集团、上海国资、上海光通信、成都工投、成都高投、

湖北科投、中航国际、中航国际深圳 

本次交易/重大资产重组/本

次重组 
指 

深天马拟以交易对方为特定对象，发行股份购买交易对

方所持标的公司股权的交易 

配套融资 指 
深天马向不超过 10 名特定投资者发行股份募集配套资

金，募集资金总额不超过本次交易总额的 25% 

定价基准日 指 深天马第七届董事会第五次会议决议公告日，即 2013 年
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11 月 12 日 

发行价格 指 
发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日深天马股票

交易均价，即 12.69 元/股 

评估基准日 指 2013 年 8 月 31 日 

交割日 指 交易对方将标的资产过户至深天马之日 

国务院国资委 指 国务院国有资产监督管理委员会 

中国证监会/证监会 指 中国证券监督管理委员会 

深交所 指 深圳证券交易所 

华创证券 指 华创证券有限责任公司 

国泰君安证券 指 国泰君安证券股份有限公司 

独立财务顾问 指 华创证券有限责任公司及国泰君安证券股份有限公司 

法律顾问/嘉源律所 指 北京市嘉源律师事务所 

评估机构/中联资产评估 指 中联资产评估集团有限公司 

会计师/普华永道 指 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙） 

《发行股份购买资产协议》 指 

深天马与中航国际、中航国际深圳、中航国际控股、张

江集团、上海国资、上海光通信、湖北科投、成都工投、

成都高投关于深天马发行股份购买资产协议 

《盈利预测补偿协议》 指 深天马与中航国际、中航国际深圳盈利预测补偿协议 

《备考审计报告》 指 
深天马 2013 年度及截至 2014 年 3 月 31 日止 3 个月期间

备考合并财务报表及专项审计报告 

《公司法》 指 《中国人民共和国公司法》 

《证券法》 指 《中国人民共和国证券法》 

《重组管理办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》（2011 年修订） 

《准则第 26 号》 指 

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26

号——上市公司重大资产重组申请文件》（证监会公告

【2008】13 号） 

《规定》 指 
《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》（证

监会公告【2008】14 号） 

《上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则（2012 年修订）》 

元、万元、亿元 指 人民币元、人民币万元、人民币亿元 

注：本摘要中，除特别说明外（1）发行股份数保留 4 位小数，其余数值保留 2 位小数，若

出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成；（2）相关财务数据

均为合并报表口径的财务数据。 
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第一节  本次发行基本情况 

一、上市公司基本情况 

中文名称：天马微电子股份有限公司 

英文名称：TIANMA MICROELECTRONICS CO.,LTD 

公司类型：股份有限公司 

注册资本：57,423.75 万元 

实收资本：57,423.75 万元 

注册地址：广东省深圳市福田区深南中路航都大厦 22 层南 

办公地址：广东省深圳市南山区马家龙工业城 64 栋 7 层 

法定代表人：由镭 

设立日期：1983 年 11 月 8 日 

上市地点：深圳证券交易所 

股票代码：000050 

股票简称：深天马 A 

企业法人营业执照注册号：440301102857845 

税务登记号码：深税登字 440301192183445 号 

组织机构代码证：19218344-5 

邮政编码：518052 

电话：0755-86225886 

传真：0755-86225772 

电子信箱：sztmzq@tianma.cn 

互联网网址：www.tianma.com.cn 

经营范围：自有设备的融物租赁及不动产租赁；从事货物、技术进出口业务

（不含分销、国家专营专控商品）。从事液晶显示器及相关的材料、设备、产品

的设计、制造、销售；提供相关技术开发、技术咨询、技术服务和技术转让；信

息技术服务；普通货运。 
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二、本次发行方案概况 

本次交易中，深天马通过向交易对方非公开发行股份购买上海天马 70%股

权、成都天马 40%股权、武汉天马 90%股权、上海光电子 100%股权、深圳光电

子 100%股权，并向不超过 10 名符合条件的特定对象非公开发行股份募集配套

资金，募集配套资金总额不超过本次总交易金额的 25%。 

鉴于本公司非公开发行股份募集配套资金尚待实施，本次发行股份情况仅指

发行股份购买资产之相关情况。 

（一）发行股票的种类和面值 

股票种类：境内上市人民币普通股（A 股）。 

每股面值：人民币 1.00 元。 

（二）发行方式及发行对象 

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象为中航国际控

股、张江集团、上海国资、上海光通信、成都工投、成都高投、湖北科投、中航

国际、中航国际深圳。 

（三）发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格 

本次股份发行定价基准日为深天马第七届董事会第五次会议决议公告日，即

2013 年 11 月 12 日。 

上市公司购买资产的股份发行价格按照《重组管理办法》第四十四条规定：

“上市公司发行股份的价格不得低于本次发行股份购买资产的董事会决议公告

日前 20 个交易日公司股票交易均价”。定价基准日前 20 个交易日公司股票交易

均价＝定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日

公司股票交易总量＝12.69 元/股。故本次向交易对方非公开发行股份购买资产的

发行价格确定为 12.69 元/股。 

2014 年 6 月 18 日，本公司召开 2013 年度股东大会，审议通过了《关于 2013 
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年度利润分配及分红派息的议案》，以 2013 年末总股本 574,237,500 股为基数，

向全体股东按每 10 股派发现金红利 1 元（含税）。本公司 2013 年度权益分配的

股权登记日为 2014 年 8 月 4 日，除息日为 2014 年 8 月 5 日。本次发行股份购买

资产的发行价格由 12.69 元/股调整为 12.59 元/股，发行数量由 433,128,585 股调

整为 436,568,842 股。 

（四）发行数量 

本次交易的股份对价为 549,640.18 万元，深天马拟向交易对方非公开发行的

股份数量合计为 436,568,842 股，具体情况如下： 

序号 股东名称 发行股份数量（股） 占本次发行后的股权比例  

股权比例 1  中航国际控股 29,590,540 2.93% 

2  中航国际 77,895,877 7.71% 

3  中航国际深圳 81,075,304 8.02% 

4  张江集团 28,181,469 2.79% 

5  上海国资 26,772,390 2.65% 

6  上海光通信 14,090,730 1.39% 

7  成都工投 28,300,007 2.80% 

8  成都高投 17,979,642 1.78% 

9  湖北科投 132,682,883 13.13% 

合  计 436,568,842 43.19% 

 注：由于本次发行股份前，中航国际控股已持有本公司 26,197.6786 万股股份，因此，本次

发行股份后，中航国际控股将合计持有本公司 29,156.7326 万股股份，持股比例为 28.85%。 

（五）发行股份的限售期 

中航国际控股、中航国际、中航国际深圳承诺：“本公司在本次交易中认购

的深天马股份，自股份上市之日起三十六个月内，本公司不转让或委托他人管理

该部分股份，也不由深天马回购该部分股份。本次发行结束后，本公司基于本次

认购而享有的深天马送红股、转增股本等股份，亦遵守上述锁定期的约定”。 

张江集团、上海国资、上海光通信、成都工投、成都高投、湖北科投承诺：

“本公司在本次交易中认购的深天马股份，自股份上市之日起十二个月内，本公

司不转让或委托他人管理该部分股份，也不由深天马回购该部分股份。本次发行

结束后，本公司基于本次认购而享有的深天马送红股、转增股本等股份，亦遵守
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上述锁定期的约定”。 

上述锁定期届满后，相应股份的转让和交易依照届时有效的法律、法规，以

及中国证监会、深圳证券交易所的规定、规则和要求办理。 

（六）上市地点 

本次发行的股份在深圳证券交易所上市交易。 

（七）过渡期间损益安排 

损益归属期间，标的资产在运营过程中所产生的收益，由深天马享有；标的

资产在运营过程中所产生的亏损，由交易对方承担，交易对方应以现金方式向深

天马补足亏损部分。 

（八）上市公司滚存利润安排 

深天马本次发行前滚存的未分配利润将由本次发行完成后的公司新老股东

按照发行后股份比例共享。 

三、本次发行对象情况介绍 

（一）本次发行对象的基本情况 

1、中航国际控股基本情况 

公司名称 中航国际控股股份有限公司 

成立日期 1997 年 6 月 20 日 

法定代表人 吴光权 

注册资本 111,063.1996 万元 

注册地址 深圳市福田区深南路中航小区航都大厦 25 层 

公司类型 股份有限公司（香港联合交易所上市） 

营业执照号 440301102761041 

税务登记证号 440300279351229 

组织机构代码证号 27935122-9 

营业范围 投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内商业、物资供销业（不
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含专营、专控、专卖商品）；经营进出口业务（法律、行政法规、

国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。 

2、张江集团基本情况 

公司名称 上海张江（集团）有限公司 

成立日期 1992 年 7 月 3 日 

法定代表人 陈干锦 

注册资本 311,255 万元 

注册地址 上海市浦东新区张东路 1387 号 16 幢 

公司类型 有限责任公司（国有独资） 

营业执照号 310000000010101 

税务登记证号 310115132208073 

组织机构代码证号 13220807-3 

营业范围 
高科技项目经营转让，市政基础设施开发设计，房地产经营，咨询，

综合性商场，建筑材料，金属材料。 

3、上海国资基本情况 

公司名称 上海国有资产经营有限公司 

成立日期 1999 年 9 月 24 日 

法定代表人 傅帆 

注册资本 500,000 万元 

注册地址 上海市徐汇区天钥桥路 329 号 807 室 

公司类型 一人有限责任公司（法人独资） 

营业执照号 310000000072316 

税务登记证号 310043631604599 

组织机构代码证号 63160459-9 

营业范围 

实业投资、资本运作、资产收购、包装和出让、企业和资产托管、

债务重组、产权经纪、房地产中介、财务顾问、投资咨询及与经营

范围相关的咨询服务，与资产经营，资本运作业务相关的担保。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】 

4、上海光通信基本情况 

公司名称 上海光通信公司 

成立日期 1988 年 9 月 20 日 

法定代表人 陈俊民 

注册资本 21,860 万元 

注册地址 上海市桂箐路 15 号 

公司类型 全民所有制 

营业执照号 310104000022666 

税务登记证号 310104132621247 

组织机构代码证号 13262124-7 

营业范围 

电子产品及通信设备，承包通信系统工程，总体设计、配套施工，

光通信工程的技术咨询、技术服务、人员培训，停车收费（限分支

机构经营），物业管理，房屋租赁。 【依法须经批准的项目，经相
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关部门批准后方可开展经营活动】  

5、成都工投基本情况 

公司名称 成都工业投资集团有限公司 

成立日期 2001 年 8 月 7 日 

法定代表人 石磊 

注册资本 500,000 万元 

注册地址 成都市青羊区顺城大街 221 号 

公司类型 有限责任公司 

营业执照号 510100000048722 

税务登记证号 510105730213243 

组织机构代码证号 73021324-3 

营业范围 

投资、非融资担保、资产经营、管理和资本运营、工业地产、招商、

咨询服务和物业管理。（以上范围国家法律、行政法规或国务院决

定限制或禁止的项目除外） 

6、成都高投基本情况 

名称 成都高新投资集团有限公司 

成立日期 1996 年 10 月 28 日 

法定代表人 陈明乾 

注册资本 1,108,426.2697 万元 

注册地址 成都高新区天府大道北段 18 号高新国际广场 A 座 6 楼 

公司类型 有限责任公司 

营业执照号 510109000029925 

税务登记证号 510198633110883 

组织机构代码证号 63311088-3 

营业范围 

建设、科技、经贸发展投资及符合国家政策的其它投资（不含金融

投资）；投资项目管理及咨询，资产管理及咨询、房地产开发及经

营。 

7、湖北科投基本情况 

公司名称 湖北省科技投资集团有限公司 

成立日期 2005 年 7 月 28 日 

法定代表人 张文彤 

注册资本 1,500,000 万元 

注册地址 武汉东湖开发区高新大道 666 号生物城 C5 栋 

公司类型 国有独资 

营业执照号 420100000004815 

税务登记证号 420101778162510 

组织机构代码证号 77816251-0 

营业范围 

开发区的园区开发及基础设施建设；科技创新平台及创业孵化器建

设；对高新技术产业的投资；其他投资及投资管理咨询服务；房地

产开发；商品房销售；物业管理；受武汉东湖开发区管理委员会委

托进行项目土地收储。（上述经营范围中国家有专项规定的项目经
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审批后或凭许可证在核定期限内经营） 

8、中航国际基本情况 

公司名称 中国航空技术国际控股有限公司 

成立日期 1983 年 4 月 12 日 

法定代表人 吴光权 

注册资本 845,900 万元 

注册地址 北京市朝阳区北辰东路 18 号 

公司类型 有限责任公司 

营业执照号 100000000000991 

税务登记证号 110101100000999 

组织机构代码证号 10000099-9 

营业范围 

许可经营项目：对外派遣实施境外工程所需的劳动人员；甲苯、丙

酮、甲基乙基酮、哌啶、乙醚、高锰酸钾、三氯甲烷、硫酸、盐酸、

醋酸酐、易燃液体、易燃固体、自然和遇湿易燃物品、氧化剂和有

机过氧化物、有毒品、腐蚀品的销售（有效期至 2015 年 8 月 16 日） 

一般经营项目：进出口业务；仓储；工业、酒店、物业、房地产业

的投资与管理；新能源设备地开发、销售、维修；展览；与上述业

务有关的技术转让、技术服务 

9、中航国际深圳基本情况 

公司名称 中国航空技术深圳有限公司 

成立日期 1982 年 12 月 1 日 

法定代表人 由镭 

注册资本 100,000 万元 

注册地址 深圳市福田区深南中路中航苑航都大厦 24 层 

公司类型 有限责任公司（法人独资） 

营业执照号 440301103089448 

税务登记证号 440301190340363 

组织机构代码证号 19034036-3 

营业范围 

经营或代理除国家统一联合经营的出口商品和国家实行核定公司

经营的进口商品以外的其它商品及技术的进出口业务，补偿贸易；

投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内商业、物资供销业（不

含专营、专控、专卖商品）；国产汽车（不含小轿车）的销售；房

地产开发（开发福田区宗地号为 B210-0016 地块）；润滑油、燃料

油、化工产品及化工材料（不含危险化学品）的进出口和内销业务。

增加：焦炭的购销（不含专营、专控、专卖商品）。 

（二）本次发行对象与上市公司的关联关系及交易情况 

1、关联关系 

本次发行前，中航国际控股持有本公司 45.62%的股份，为本公司的控股股东。
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同时，中航国际深圳为中航国际的全资子公司，中航国际直接和间接通过中航国

际深圳持有中航国际控股合计 75%的股权，为中航国际控股的控股股东，为本公

司的实际控制人。除中航国际控股、中航国际、中航国际深圳外，其他发行对象

与本公司不存在关联关系。 

2、发行对象中的关联方与公司最近一年发生重大交易情况 

（1）关联担保情况 

截至 2013 年 12 月 31 日，本公司及下属公司的关联担保情况如下表所示： 

单位：万元 

担保方 被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 
担保是否已

经履行完毕 

中航国际控股 本公司 5,800.00 2013/11/20 2014/11/20 否 

中航国际控股 本公司 4,400.00 2013/11/28 2014/11/28 否 

中航国际控股 本公司 5,000.00 2013/12/5 2014/12/5 否 

中航国际控股 本公司 5,000.00 2013/12/12 2014/12/5 否 

本公司 上海天马 13,728.86 2007/6/21 2015/6/30 否 

中航国际控股 上海天马 9,610.20 2007/6/21 2015/6/30 否 

张江集团 上海天马 9,152.57 2007/6/21 2015/6/30 否 

上海国资 上海天马 8,694.95 2007/6/21 2015/6/30 否 

上海工投 上海天马 4,576.29 2007/6/21 2015/6/30 否 

本公司 上海天马 8,700.00 2013/5/31 2015/6/30 否 

中航国际控股 上海天马 6,090.00 2013/5/31 2015/6/30 否 

张江集团 上海天马 5,800.00 2013/5/31 2015/6/30 否 

上海国资 上海天马 5,510.00 2013/5/31 2015/6/30 否 

上海光通信 上海天马 2,900.00 2013/5/31 2015/6/30 否 

成都工投 成都天马 65,197.76 2009/6/30 2017/6/29 否 

成都高投 成都天马 41,439.07 2009/6/30 2017/6/29 否 

由于中航国际控股为本公司提供担保，2013 年度，本公司向其支付担保费

58.67 万元。 

（2）关联方借款利息支出 

单位：万元 

关联方 2013 年度 

中航国际深圳   1,260.86  
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（3）关联方资金往来 

中航国际深圳委托银行向上海天马提供贷款，具体如下表所示： 

单位：万元 

贷款方 贷款金额 利率 起始日 到期日 

中航国际深圳 6,250.00 3 个月 shibor+1.7% 2010/3/17 2016/10/26 

中航国际深圳 18,750.00 4.70% 2009/10/27 2019/10/26 

合计 25,000.00 - - - 

就上述委托贷款，本公司向中航国际深圳支付保证金 2,500,000 元，作为中

航国际深圳向本公司提供委托贷款 250,000,000 元的担保。 

四、本次交易的实施情况 

（一）本次交易相关决策和批准情况 

1、上市公司已履行的审批程序 

（1）2013 年 11 月 1 日，本公司召开第七届董事会第五次会议，审议通过了

本次交易重组预案及相关议案，同意公司进行本次交易. 

（2）2014 年 4 月 29 日，本公司召开第七届董事会第八次会议，审议通过

了本次交易方案及相关议案，同意公司进行本次交易。 

（3）2014 年 5 月 26 日，本公司召开 2014 年第一次临时股东大会，审议通

过了本次交易方案及相关议案，同意公司进行本次交易。 

（4）2014年7月2日，本公司召开第七届董事会第九次会议，审议通过了与

中航国际及中航国际深圳签署《盈利预测补偿协议》的相关决议。 

（5）2014年7月10日，本公司召开第七届董事会第十次会议，审议通过了调

整本次重组募集配套资金金额及用途的相关议案。 

2、交易对方已履行的审批程序 

（1）中航国际控股 

2013年11月1日，中航国际控股召开董事会作出决议，同意进行本次交易； 

2014年3月17日，中航国际控股召开特别股东大会，审议通过了本次交易，

同意进行本次交易。 

（2）张江集团 
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2013年10月25日，张江集团总经理办公会作出决议，同意本次交易。 

（3）上海国资 

2013年10月29日，上海国资总裁办公会作出决议，同意本次交易； 

2014年2月26日，上海国际集团有限公司同意本次交易。 

（4）上海光通信 

2013年10月14日，上海光通信临时董事会作出决议，同意本次交易； 

2013年10月21日，上海工业投资（集团）有限公司总裁办公会作出决议，同

意本次交易。 

（5）成都工投 

2013年10月23日，成都工投董事会作出决议，同意本次交易。 

（6）成都高投 

2013年10月25日，成都高投董事会作出决议，同意本次交易。 

（7）湖北科投 

2013年10月30日，湖北科投作出股东决议，同意本次交易。 

（8）中航国际 

2013年10月18日，中航国际董事会作出决议，同意本次交易。 

（9）中航国际深圳 

2013年11月1日，中航国际深圳董事会作出决议，同意本次交易。 

3、审批决策程序 

（1）2014 年 2 月 17 日，商务部出具《审查决定通知》（商反垄函【2014】

第 20 号），批准本次集中。 

（2）2014 年 5 月 6 日，本次交易涉及标的资产的评估结果经国务院国资委

核准备案。 

（3）2014 年 5 月 23 日，公司获得了国务院国资委关于同意本次交易的批

复。 

（4）2014 年 8 月 19 日，公司获得了中国证监会关于同意本次交易的核准。 

（二）本次发行股份的实施过程 

1、《交割备忘录》的签署情况 
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2014 年 8 月 22 日，深天马与中航国际控股、张江集团、上海国资、上海光

通信、成都工投、成都高投、湖北科投、中航国际、中航国际深圳签署了《交割

备忘录》，约定备忘录签署之日为《发行股份购买资产协议》项下的资产交割日，

并对资产交割的具体情况、期间损益等事项作出安排。 

2、标的资产过户情况 

截至本公告日，标的资产已过户至公司名下，相关工商变更登记手续已办理

完毕。变更后，公司直接持有上海天马 100%股权、成都天马 70%股权、武汉天

马 100%股权、上海光电子 100%股权、深圳光电子 100%股权，上海天马、武汉

天马、上海光电子、深圳光电子成为公司的全资子公司，成都天马成为公司的控

股子公司。 

3、验资情况 

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“普华永道”）已对

公司发行股份购买资产事宜进行了验资，并出具了普华永道中天验字【2014】第

483 号《验资报告》。根据该验资报告，截至 2014 年 8 月 28 日止，连同原经

深圳市鹏城会计师事务所于 2008 年 11 月 10 日出具的深鹏所验字【2008】175

号验资报告所验证的股本人民币 574,237,500 元，深天马本次增资后总股本为人

民币 1,010,806,342 元。 

五、本次发行股份上市情况 

（一）新增股份数量及登记情况 

本公司已于 2014 年 9 月 4 日就本次增发股份在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次非公开发行的 436,568,842 股

股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股

东名册。 

（二）新增股份的证券简称、代码和上市地点 

证券简称：深天马 

证券代码：000050 
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上市地点：深圳证券交易所 

（三）新增股份的上市时间和限售安排 

本次向交易对方定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日期为

2014年 9 月 12日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在 2014

年 9 月 12 日不除权，股票交易设涨跌幅限制。本次交易对方所持新增股份锁定

承诺期及上市流通时间如下： 

序号 交易对方 
发行股份数量

（股） 
股份锁定期 上市流通时间 

1  中航国际控股 29,590,540 36 个月 2017 年 9 月 12 日 

2  中航国际 77,895,877 36 个月 2017 年 9 月 12 日 

3  中航国际深圳 81,075,304 36 个月 2017 年 9 月 12 日 

4  张江集团 28,181,469 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

5  上海国资 26,772,390 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

6  上海光通信 14,090,730 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

7  成都工投 28,300,007 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

8  成都高投 17,979,642 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

9  湖北科投 132,682,883 12 个月 2015 年 9 月 12 日 

本次发行结束后，交易对方因本次发行取得的股份由于公司送红股、转增股

本等原因增持的公司股票，亦受到上述锁定期的约束。 

六、相关后续事项的合规性及风险 

（一）后续工商变更登记事项 

本公司就本次发行股份购买资产事宜办理完成新增股份登记手续，尚需向工

商管理机关办理注册资本、实收资本、公司章程等事宜的变更登记手续，该等工

商变更登记不存在无法办理完成的风险。 

（二）相关方需继续履行承诺 

本次交易过程中，相关各方签署了多项协议，出具了多项承诺，对于协议或

承诺期限尚未届满的，需继续履行；对于履行协议或承诺前提条件尚未出现的，
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需视条件出现与否，确定是否需要实际履行。 

（三）对标的公司过渡期损益进行专项审计 

根据《发行股份购买资产协议》，损益归属期间，标的资产在运营过程中所

产生的收益，由深天马享有；标的资产在运营过程中所产生的亏损，由交易对方

承担，交易对方应以现金方式向深天马补足亏损部分。损益归属期间的损益经具

有资格的会计师审计确定。上述审计工作应在标的资产交割后的十五个工作日内

开始。根据审计结果认定标的资产发生亏损的，则亏损部分由相关的交易对方在

专项审计报告出具之日起十五个工作日内，以现金方式向深天马补足。 

截至本公告出具之日，标的资产交割已完成，关于标的公司评估基准日至交

割日期间损益的审计工作正在进行中。 

本次交易涉及的相关后续事项在合规性方面不存在重大障碍，该等后续事项

的办理不存在实质性障碍和风险。 

 

第二节  本次发行前后相关情况 

一、发行前后股份结构变动表 

股份类型 
发行前 发行后 

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例 

有限售条件流通股 16,875 0.00% 436,585,717 43.19% 

无限售条件流通股 574,220,625 100.00% 574,220,625 56.81% 

股份总数 574,237,500 100.00% 1,010,806,342 100.00% 

二、发行前后前十大股东变化情况 

截至 2014 年 6 月 30 日，本公司前十大股东情况如下： 

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 
限售股份数量

（股） 

1 中航国际控股股份有限公司 261,976,786 45.62% - 

2 深圳市通产集团有限公司 48,251,364 8.40% - 

3 游朗飞 4,166,000 0.73% - 
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序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 
限售股份数量

（股） 

4 

中国建设银行股份有限公司－博

时裕富沪深 300 指数证券投资基

金 

2,718,888 0.47% - 

5 

中国对外经济贸易信托有限公司

－外贸信托·朱雀漂亮阿尔法集合

资金信托计划 

2,358,234 0.41% - 

6 胡总旗 2,026,288 0.35% - 

7 
中国人民财产保险股份有限公司

－传统－普通保险产品 
1,733,105 0.30% - 

8 詹福康 1,711,561 0.30% - 

9 

中信信托有限责任公司－中信·融

赢浙商 1 号伞形结构化证券投资

集合资金信托计划 

1,633,589 0.28% - 

10 施建华 1,370,000 0.24% - 

注：股东游朗飞通过东北证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票

4,166,000 股；股东詹福康通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司

股票 1,641,261 股，同时通过普通证券账户持有股份 70,300 股，合计持有 1,711,561 股；

股东施建华通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 

1,370,000 股。 

新增股份登记到帐后，本公司前十大股东持股情况如下： 

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 
限售股份数量

（股） 

1 中航国际控股股份有限公司 291,567,326 28.85% 29,590,540 

2 湖北省科技投资集团有限公司 132,682,883 13.13% 132,682,883 

3 中国航空技术深圳有限公司 81,075,304 8.02% 81,075,304 

4 中国航空技术国际控股有限公司 77,895,877 7.71% 77,895,877 

5 深圳市通产集团有限公司 48,251,364 4.77% - 

6 成都工业投资集团有限公司 28,300,007 2.80% 28,300,007 

7 上海张江（集团）有限公司 28,181,469 2.79% 28,181,469 

8 上海国有资产经营有限公司 26,772,390 2.65% 26,772,390 

9 成都高新投资集团有限公司 17,979,642 1.78% 17,979,642 

10 上海光通信公司 14,090,730 1.39% 14,090,730 

三、发行前后公司控制权变化情况 

本次发行前后，本公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，中航国际控

股仍为本公司的控股股东，中航国际仍为本公司的实际控制人。 
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四、发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况 

本次发行前，本公司监事赵军持有 22,500 股本公司股份，其中，16,875 股

为限售流通股，5,625 股为非限售流通股。本次发行后，赵军所持有的本公司股

份数量未发生变化。 

除上述情况外，本次发行前后，本公司董事、监事、高级管理人员未持有本

公司股份。 

五、本次发行后，公司股份分布仍符合上市条件 

本次发行完成后，本公司股权分布仍旧符合《证券法》、《上市规则》等法律

法规的要求，本公司股权分布仍符合上市条件。 

第三节  中介机构关于本次发行的结论性意见 

一、独立财务顾问关于本次发行的结论性意见 

（一）独立财务顾问协议签署和指定独立财务顾问主办人情况 

本公司与华创证券有限责任公司、国泰君安证券股份有限公司签署了独立财

务顾问协议。华创证券有限责任公司指定叶海钢、李锡亮作为本公司本次重大资

产重组事宜的财务顾问主办人，任新航作为本公司本次重大资产重组事宜的财务

顾问协办人；国泰君安证券股份有限公司指定郭威、许磊作为本公司本次重大资

产重组事宜的财务顾问主办人，彭桂钊作为本公司本次重大资产重组事宜的财务

顾问协办人。 

（二）独立财务顾问关于本次发行新增股份上市的结论性意见 

经核查，独立财务顾问认为：深天马本次重组的实施程序符合《公司法》、

《证券法》、《重组管理办法》等法律、法规以及规范性文件的规定，深天马已依

法履行信息披露义务，深天马本次发行股份购买的资产已经办理完毕工商变更登
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记手续及交割手续并已经验资机构验资，深天马本次非公开发行的股份已经办理

完毕证券登记手续，深天马本次重组实施过程合法、合规。 

二、法律顾问关于本次发行新增股份上市的结论性意见 

经核查，法律顾问认为： 

1、本次重大资产重组已经取得了必要的授权与批准，该等授权与批准合法、

有效。 

2、本次重大资产重组所涉及的标的资产已依法办理了过户手续；深天马本

次发行已向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料，本次

发行的新增股份将于上市日的前一交易日日终登记到账并正式列入上市公司股

东名册，但该等手续的办理不存在实质性法律障碍。 

3、深天马与交易对方签订的重组协议均已生效；截至法律意见书出具之日，

协议各方正在按照协议约定履行上述协议，未出现违反协议约定的情形。 

4、本次重组的相关方作出的各项承诺仍在履行期内，相关承诺方未出现违

反承诺的情况。 

5、本次重大资产重组相关后续事项的办理不存在实质性法律障碍。 

第四节  本次交易相关证券服务机构 

一、独立财务顾问 

机构名称 华创证券有限责任公司 

法定代表人 陶永泽 

地址 贵州省贵阳市中华北路 216 号 

电话 0755-82755820 

传真 0755-21516715 

项目主办人 叶海钢、李锡亮 

项目协办人 任新航 

机构名称 国泰君安证券股份有限公司 

法定代表人 万建华 
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地址 上海市浦东新区商城路 618 号 

电话 0755-23976137 

传真 0755-23970137 

项目主办人 郭威、许磊 

项目协办人 彭桂钊 

二、法律顾问 

机构名称 北京市嘉源律师事务所 

法定代表人 郭斌 

地址 北京市复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408 

电话 010-66413377 

传真 010-66412855 

签字律师 文梁娟、韦佩 

三、审计机构 

机构名称 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙） 

地址 上海市卢湾区湖滨路 202号企业天地 2号楼普华永道中心

11 楼 

电话 021-23238888 

传真 021-23238800 

签字会计师 曹翠丽、杨华、于思源、徐国应 

四、评估机构 

机构名称 中联资产评估集团有限公司 

法定代表人 沈琦 

地址 北京市西城区复兴门内大街 28号凯晨世贸中心东座F4层

939 室 

电话 010-88000066 

传真 010-88000006 

签字评估师 余衍飞、李爱俭 
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第五节  备查文件及查阅方式 

一、备查文件 

1、新增股份上市的书面申请； 

2、中国证监会出具的《关于核准天马微电子股份有限公司向中航国际控股

股份有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2014】

858 号）； 

3、《天马微电子股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

报告书》； 

4、普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》（普华

永道中天验字【2014】第 483 号）； 

5、华创证券有限责任公司、国泰君安证券股份有限公司出具的《华创证券

有限责任公司、国泰君安证券股份有限公司关于天马微电子股份有限公司发行股

份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况之独立财务顾问核查意见》； 

6、北京市嘉源律师事务所出具的《关于天马微电子股份有限公司重大资产

重组之实施情况的法律意见书》； 

7、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理

确认书》； 

8、深交所要求的其他文件。 

二、查阅方式 

投资者可在下列地点或网址查阅本摘要和有关备查文件： 

1、天马微电子股份有限公司 

办公地址：广东省深圳市南山区马家龙工业城 64 栋 7 层 

法定代表人：由镭 

联系人：刘长清 

电话：0755-86225886 

传真：0755-86225772 
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2、华创证券有限责任公司 

办公地址：深圳市福田区深南大道 4001 号时代金融大厦 6 楼 G 单元 

法定代表人：陶永泽 

联系人：叶海钢、李锡亮、任新航 

电话：0755-82755820 

传真：0755-21516715 

3、国泰君安证券股份有限公司 

办公地址：深圳市益田路 6009 号新世纪中心 35 楼 

法定代表人：万建华 

联系人：郭威、许磊、彭桂钊 

电话：0755-23976137 

传真：0755-23970137 

4、网址 

http：//www.cninfo.com.cn 
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（本页无正文，为《天马微电子股份有限公司发行股份购买资产之发行情况

报告暨上市公告书摘要》之签章页） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天马微电子股份有限公司 

 

    年    月    日 
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